נטל מס, מסך סטטוטורית ומיסוי שותפות, אגודה שיתופית חקלאית, חברה-בית וחברה משפחתית בפקודת מס הכנסה", **עיוני משפט** יג (תשמ"ח) 307, בעמ' 315; ראה, לעומת זאת, דעה שונה אצל א' רפאל וד' אפרתי, **דיני מס הכנסה**, כרך שני, (תשמ"ו) 299-300. יצוין עוד, כי הגדרת המונח "איגוד" בסעיף 1 לחוק מס שבח מקרקעין, תשכ"ג-1963 כוללת גם שותפות רשומה.

22. אין להתפלא כי מעמדה המפוצל של השותפות עורר וממשיך לעורר בעיות רבות בדרך מיסויה. מתוך ההוראות הקצרות והכלליות בנושא מיסוי שותפות קשה לייחס למחוקק גישה כוללת ועקבית באשר להיבטים השונים של מיסוי שותפויות. הפסיקה, בדרך הטבע, עסקה בשאלות ספציפיות.

עוד נפסק, כי "יש לראות את הכנסות השותפים כנובעות ישירות ממקורם הראשון, מבלי שתחצוץ בין מקור זה לבין השותף הזכאי אישיתה המשפטית הנפרדת של השותפות", כלומר הכנסות שותפות הן הכנסות ישירות של השותפים. מכאן כי לגבי שותף שהוא חברה תעשייתית, הנהנה ממס מוקטן כאמור בסעיף 19 לחוק עידוד התעשייה (מסים), תשכ"ט - 1969, יש לראות את הכנסת השותפות, המיוחסת לאותו שותף, כחייבת במס מוקטן אף היא (ע"א 425/79 אנג'ל בע"מ נ' פקיד שומה, מס הכנסה, ירושלים, פ"ד לו(3) 829).

25. כל זה אמור לגבי תחום תחולתו של סעיף 63 לפקודה. לעומת זאת, בסוגיות אחרות הנוגעות למיסוי של חבר בני אדם, יש ונפסק כי דין השותפות כדין עסק נפרד.

דהיינו, בעת חישוב ההכנסה החייבת השוטפת של השותף החדש מתוך הכנסות השותפות, יש לקחת בחשבון את הסכום שהשקיע במלאי העסקי של השותפות וליתן בידו את האפשרות לנכות פחת, בהתאם לתמורה ששולמה על ידו, עבור הנכסים בני הפחת של השותפות. שיטה זו מסובכת וקשה להפעלה, שכן היא מחייבת התאמות רבות ופיצול חשבונאי של עיסקות השותפות בין השותפים (עיין, א' רפאל ד' אפרתי, **דיני מס הכנסה**, כרך ב' (תשמ"ו-1986) בעמ' 334-335). בהקשר זה נכתב על המצב בארה"ב:

The result is that each partnership asset has two bases - one for the continuing partners and one for the purchasing partner. In the extreme, each asset could have as many different bases as the

partnership has partners.

אבהיר את העניין: על ידי העברת חלקו הכולל של שותף אל החברה, האחרונה הופכת לשותפה בשותפות במקום השותף המעביר-היוצא ושיעורה בשותפות הוא על פי החלק המועבר. נניח כעת כי גם השותף האחר - בשותפות של שניים - מעביר את חלקו הכולל בשותפות. התוצאה היא כי מרגע זה השותפות באה לקיצה, משום ששותפות על פי שמה והגדרתה בפקודת השותפויות [נוסח חדש] התשל"ה-1975, היא קשר בין בני אדם המנהלים יחד עסק לשם הפקת רווחים (סעיף 1(א) לפקודה). במקרה של העברת כל חלקי השותפות לתאגיד, הלה נשאר יחיד בניהול העסק שהועבר אליו.

44. חיסול השותפות הוא אירוע מס. על עניין זה עמד א' יורן (יורקביץ), "תכנון מס באיגוד שותפות כחברה", **רואה חשבון** כב (תשל"ב) 163: "נכון הוא שלצרכי קביעת המס על הכנסת פרות מתעלמים מקיומה המשפטי העצמאי של השותפות ושמים כל שותף על חלקו בהכנסת השותפות.

ראה על כך ש' בורנשטיין, **שם**, בעמ' 281-302. המחבר גורס כי אין מניעה להחיל על שותפות את ההסדר האמור בסעיף 93 לפקודה. והתוצאה היא שיש לראות בשותפות המתפרקת כמי שמכרה את נכסיה לשותפים, ובשותפים כמי ש"מכרו" את זכויותיהם בשותפות. השווה גם א' רפאל ד' אפרתי, **דיני מס הכנסה**, כרך ב' (תשמ"ו-1986) עמ' 337-340.

45. יהא הדין אשר יהא לגבי פרטי המיסוי במקרה של פירוק השותפות, הטענה היא כי, על כל פנים, המדובר אינו בהעברת זכות בשותפות, אלא בהעברת הנכסים היחידים של השותפות. כי אם נבחן את מהות האירוע על פי תוצאותיו, הרי ניוכח כי הנכסים בהם החזיקה השותפות מצויים כעת בידי החברה.

ואם ישאל השואל, מדוע לא נתייחס לעסקו של יחיד, כמועבר לאדם אחר, כאל יישות כלכלית נפרדת, תשובתי תהיה כי, כאמור לעיל, אצל היחיד קשה מאוד להבחין בין נכסים אישיים לבין נכסים עסקיים. לעומת זאת, בשותפות, בה יש ניגודי אינטרסים טבעיים בין שני השותפים, זיהוי הנכסים העסקיים קל יותר. לכן, אין להרחיב את הרעיון של עסק עצמאי מעבר לדפוסים שיצר המחוקק. יצוין, כי היחיד יכול כעת, על פי חוק החברות, תשנ"ט1999-, לאגד את עסקו ולייחדו באמצעות חברת יחיד.

48. תימוכין לגישה זו אפשר למצוא בפסיקה של ארה"ב. כך ציין השופט פרנק בדעת המיעוט שלו

בפרשת *Williams v. McGowan*, 152 F.2d 570 (1945) (בעמ' 573):

I agree that it is irrelevant that the business was once owned by a partnership.

הוא קבע, לענין זה, כי:

"הוצאה שהיא אסורה מבחינת השותף אינה יכולה להיות הוצאה מותרת מבחינת השותפות. נמצא שבסופו של דבר אין להפריד בין השניים" (שם, בעמוד 516).

בע"א 425/79 שלמה אנג'ל בע"מ נ' פקיד השומה ירושלים, פ"ד לו(3) 829, קמה שותפות בין החברה המערערת, שהיתה חברה תעשייתית כמשמעה בחוק עידוד התעשייה (מסים), התשכ"ט 1969- לבין אדם נוסף. פקיד השומה ביקש לשלול מן המערערת את הטבות המס המוענקות לפי החוק האמור ל"חברה תעשייתית" בטענה, כי השותפות היא אישיות משפטית נפרדת, והיא המפיקה את הכנסותיה האמורות ולא "החברה התעשייתית". בית המשפט דחה טענה זו. בית המשפט קבע כי:

"הכנסות מהשותפות הן הכנסותיהם הישירות של השותפים.

16. מגמת המחוקק, כפי שהיא משתקפת בסעיף 63 לפקודה, נתמכת אף בהוראות הדין הכללי, מהם ניתן ללמוד כי בין שותפות לעסק של אדם פרטי ניתן למצוא מכנה משותף רחב יותר מאשר בין שותפות לחברה. חברה בע"מ היא אישיות משפטית משוכללת ביותר. לפי סעיף 4 לחוק החברות, התשנ"ט 1999:-

"חברה הינה אישיות משפטית כשרה לכל זכות, חובה ופעולה המתיישבת עם אופייה וטבעה כגוף מאוגד".

סעיף זה מדגיש, כי חברה היא בעלת כשירות משפטית המתקרבת מאוד בדרגתה לכשירות המשפטית של אדם בשר ודם. ישותה העצמאית של חברה בע"מ באה לידי ביטוי רב עוצמה בכך שקיים חיץ חד משמעי ובלתי עביר (פרט למקרים חריגים של הרמת מסך) בין נושיה לבעלי מניותיה. יתירה מכך, אף במעגל הפנימי, בינה ובין בעלי מניותיה, אין האחרונים חבים לחברה דבר מלבד ההון שהתחייבו להשקיע בה (עקרון הגבלת האחריות). מצבם של שותפים בשותפות שונה. על פי סעיף 20 לפקודת השותפויות [נוסח חדש], התשל"ה 1975- (להלן: **פקודת השותפות**), כל שותף חב, יחד עם שאר השותפים ולחוד, בכל החיובים שהשותפות חבה בהם. אמנם, לפי סעיף 20(ב), צו הוצאה לפועל יינתן קודם כל נגד השותפות ורק במצבים הנקובים בסעיף, ינתן כנגד שותף. אולם העיקרון לפיו קודם פונים לשותפות ורק אחר כך לשותפים, אינו מקהה את האבחנה בין מצבם של שותפים למצבם של בעלי מניות בחברה.